Osmanlı Devleti'nde 1876 tarihli Kanun-ı Esasi ile kurulan iki meclisli parlamentonun yani **Meclis-i Umumi**'nin seçimle gelmiş üyelerden oluşan kanadını teşkil eden **Meclis-i Mebusan**⁵, daha savaşın başlarında⁶ Ordumuza manevi desteğini göstermek amacıyla 8 Kanunuevvel 1330 (21 Aralık 1914 Pazartesi)⁷ tarihli oturumunda, daha önce aldığı karar gereğince, Türk Ordusu'na hitaben hazırladığı ve "**Kahraman Osmanlı Askerleri !** " sözüyle başlayan bir telgraf metnini Ordu ve Donanmaya tebliğ edilmek üzere Başkumandanlık Vekaletine göndermeyi kararlaştırdı.⁸ Çanakkale

(Sürekli alkışlar)¹⁵

Görüldüğü gibi Meclis-i Mebusan orduya duyduğu güveni, sağladığı desteği bir kere de başkanının ağzından ifade etti. Çanakkale'de mutlaka büyük bir zafer kazanılacağına olan inancını dile getirdi. Başkanın bu konuşmasından sonra tatile giren Meclis-i Mebusan'ın yaklaşık yedi ay sonra 15 Eylül 1331 (28 Eylül 1915 Salı)'de açıldığı ilk gün yine gündeminde Çanakkale vardı. Çünkü Meclis açılır açılmaz daha birinci celsede, dönemin padişahı V. Mehmet Reşat'a Ordumuzun Çanakkale'de kazandığı büyük zaferden dolayı “Gazi” unvanının verildiğine dair Sadaret tezkiresi okundu.

Binaenaleyh, Meclis-i Mebusan, Millet namına teşekküratını, minnettarlığını Orduya arz etmekle izhar-ı meserret eder ve bundan fahr duyar. Bunda hepimizin müşterek olduğu da şüphesizdir."¹⁹ Başkan Vekilinin bu sözleri üyeler tarafından alkışlarla tasvip edildi.

Uzun bir tatil döneminden sonra 15 Eylül 1331 (28 Eylül 1915 Salı) tarihinde yeniden açılan Meclis-i Mebusan'a rahatsız olduğu için katılmayan Meclis-i Mebusan Reisi Halil Bey, 22 Eylül 1331 (5 Ekim 1915 Salı) tarihli oturumda bir açılış konuşması yaptı. Genel durumdan bahsederken sözü Çanakkale Zaferi'ne getirdi ve bu zaferin özellikle müttefik ülkelerde oluşturduğu heyecanı yurt dışında iken, bizzat gördüğünü söyledi. İstanbul ve Boğazlar önünde düşmanların ümitlerinin bir daha canlanmamak üzere ebediyen denize gömüleceğini dikkat çekti.

Cimcoz, Kütahya Mebusu Abdullah Azmi, Biga Mebusu Kâzım, Bolu Mebusu Necati, Aydın Mebusu Veli, Muş Mebusu İlyas Sami, Urfa Mebusu Ömer ve Sinop Mebusu Hasan Fehmi'den oluşan bir heyeti de Çanakkale Karargâh-ı Umumisini ziyarete memur etti. Bu heyet bölgede incelemelerde bulundu. İzlenimlerini 21 Teşrinievvel 1331 (3 Kasım 1915 Çarşamba) tarihli telgrafla Meclise bildirdi. Ertesi günkü oturumda mebusların bilgisine sunulan telgrafta, şunlar yazıyordu:

Dersaadet'te Mebusan Riyaset-i Celilesine

Karargah-ı umumi ve muhtelif cepheler ziyaret edildi.

Efendi’nin teklifi dairesinde ve de heyete gösterilen iltifat ve Orduda mevcut intizamdan dolayı Beşinci Ordu Kumandanlığı’na bir cevabi telgrafnamenin gönderilmesi kabul edildi.³²

Şehzade Süleyman Paşa’nın³³ mezarının bulunduğu bölgeden düşmanın geri çekilmek zorunda kalmasıyla, Çanakkale Zaferi 10 Kanunuevvel 1331 (23 Aralık 1915 Perşembe)’de yeniden Meclis-i Mebusan’ın gündemine geldi. Adil Bey, Çanakkale’de iftihar edilecek bir olay yaşandığını Şehzade Süleyman Paşa’nın, O

³¹ MMZC. D.3, İç. Se.2, C.I, s. 48.

³² MMZC. I, s. 48 – 49.

³³ Şehzade Süleyman Paşa, Orhan Gazi’nin oğludur.

asar-ı sürur ve meserrata kendilerinin de iştirak buyurdıklarını ve bundan fevkalâde memnun ve mahzuz olduklarını beyan buyurarak Heyet-i Mebusana selam-ı şahaneleriyle dilsir buyurdular. Bendeniz de tebliğî ile iftihar ederim.” Bu gelişme de mebusları yine memnun etti ve alkışlarla karşılandı.⁴³

4 Kanunusani 1331 (17 Ocak 1916 Pazartesi) tarihli oturumda ise, Enver Paşa’nın Meclis-i Mebusan tarafından kendisine gönderilen ve Meclisin Orduya taktir ve teşekkürlerini sunduğu telgrafa karşılık gönderdiği aşağıdaki cevabi telgraf yine mebusların bilgisine sunuldu:

Meclis-i Mebusan Riyaset-i Celilesine⁴⁴

⁴³ MMZC. I, s. 337.

⁴⁴ MMZC. D.3, İç. Se.2, C.1, s. 358.

⁴⁵ MMZC. D.3, İç. Se.3, C.1, s. 38.

hizmet etmiş, kırk yaşını aşmış tecrübeli insanlardan oluşan ve mebusların üçte biri kadar çoğunluğu olan **Meclis-i Âyan**'da⁴⁶ da benzer gelişmeler yaşandı.

16 Şubat 1330 (1 Mart 1915 Pazartesi) tarihli İrade-i Seniyye'nin **Meclis-i Âyan**'da okunmasıyla tıpkı **Meclis-i Mebusan** gibi, **Meclis-i Âyan** da tatile girdi.⁴⁷ Uzun bir tatil döneminden sonra yeniden çalışmaya başlayan **Meclis-i Âyan**'ın da gündeminde daha ilk günden tabii ki Çanakkale Zaferi vardı.

15 Eylül 1331 (28 Eylül 1915 Salı) tarihli ilk oturumda Meclis-i Âyan Başkanı Rifat Bey, Çanakkale'de ve genel harp içerisinde askerlerimizin gösterdikleri kahramanlıktan dolayı Meclis adına Ordumuza teşekkür edilmesini teklif etti.

17-18 Eylül 1331

Başkumandan Vekili ve Harbiye Nazırı
Enver

Çanakkale Zaferi nedeniyle Padişaha “Gazilik” unvanı verilmesi, Meclis-i Mebusan’da olduğu gibi Meclis-i Âyan’ın da gündemine geldi ve 16 Nisan 1331 (29 Nisan 1915 Perşembe) tarihli tezkere-i samiyeye Meclis-i Umumi tatilde olduğu için ancak 21 Eylül 1331 (4 Ekim 1915 Pazartesi)’de Meclis-i Âyan’da okundu. Tezkere okunmadan önce, Âyandan Aristidi Paşa söz alarak, Padişahı tebrik için, Meclis-i Mebusan tarafından bir heyet oluşturulduğunu söyleyerek, Meclis-i Âyan üyeleri arasından da böyle bir heyetin oluşturulmasına lüzum olup, olmadığını sordu.

16 Nisan 1331
Sadrazam
Mehmet Sait

Tezkerenin okunmasını müteakip, “Cenab-ı Hak, muvaffakiyet ihsan etsin” sesleriyle Meclis-i Âyan üyeleri duydukları memnuniyeti dile getirdiler.⁵²

27 Kanunuevvel 1331 (9 Ocak 1919)'de düşman Gelibolu Yarımadası'nı boşaltınca, bu sevindirici olay, Meclis-i Mebusan'da olduğu gibi, hemen ertesi gün, 28 Kanunuevvel 1331'de Meclis-i Âyan'ın da gündemine geldi. Rifat Bey başkanlığında yapılan aynı tarihli oturumun birinci celsesinde Meclisin Çanakkale Zaferi nedeniyle Padişah'a tebriklerini sunmasına dair riyaset makamının teklifi ele alındı.

Heyetin bu hissiyatını tebliğe memuriyetimden dolayı kendimi bahtiyar addeylerim.⁶³

Telgrafın okunmasından sonra Meclisde “pek güzel”sesleri yankılandı. Böylece üyeler de ifadelerden duydukları memnuniyeti açığa vurmuş oldular ve onayladılar.

⁶² MÂZC. I, s. 303.

⁶³ MÂZC. D.3, İç. Se.2, C.I, s. 303, 304.

Meclis-i Âyan'ın 31 Kanunuevvel 1331 (13 Ocak 1916 Perşembe) tarihli oturumunda, 28 Kanunuevvel 1331 (10 Ocak 1916 Pazartesi) tarihli oturumda tutulan zabıtname özeti okundu. Daha önce Alman askerlerine de teşekkür edilmesini gündeme getiren Ahmet Rıza Bey, zabta itiraz etti.

Böylece zabt-ı sâbık düzeltilerek kabul edildi.⁶⁴

Meclis-i Âyan Başkanlık Divanı, daha önce aldığı karar gereğince Saraya giderek, Padişah V. Mehmet Reşat'ın huzuruna çıktı. **Meclis-i Âyan**'ın tebriklerini arz etti. Bu husustaki gelişmeler, Rifat Bey tarafından 31 Kanunuevvel 1331 (13 Ocak 1916 Perşembe) günkü oturumda şu sözlerle Meclise tebliğ edildi:

"Heyet-i Celileniz tarafından ittihaz olunan karar veçhile Salı günü Sûrâ-yı Riyâset Âzasiyle birlikte Saray-ı Hümayuna azimet ederek Huzûr-u Şâhâneye kabul buyurulduk. Tebrikât-ı aliyyenizi Hak-i Pay-ı Şâhânelerine arz ettim.

Bendeniz ve Beşinci Ordu, Zât-ı Devletleriyle Âyân-ı Kiram Hazeratına tebrik ve iltifat-ı kıymettarlarına minnet-i mahsusamı arz ve hamd-ı şükr eylerim.

30 Kanunuevvel 1331
Liman von Sanders

⁶⁴ MÂZC. I, s. 313.

⁶⁵ MÂZC. D.3, İç. Se.2, C.1, s. 314.

Aynı şekilde Başkumandan Vekili ve Harbiye Nazırı Enver Paşa da 2 Kanunusani 1331 (15 Ocak 1916 Cumartesi) tarihli telgrafla Meclis-i Âyan'ın kendisine gönderdiği telgrafa cevap verdi. Bu cevabi telgraf da 4 Kanunusâni 1331 (17 Ocak 1916 Pazartesi) tarihli oturumda Meclis üyelerine sunuldu. Enver Paşa, bu telgrafta şunları söyledi⁶⁶:

Meclis-i Âyan Riyaset-i Celilesine

Osmanlı Ordusunun şan ve şerefini böyle parlak bir surette iade ve ihyasına vesile veren Cenab-ı Hakka, secde-i şükranı kapanarak arz-ı mahmidet eder diğer cephe-i harplerde hudud-u vatanı fedakârane müdafaa eden gazilerime de nusret-i nihaye bahş buyurmasını niyaz eylerim.⁶⁷ Padişah 1916 Yılı Meclisi Açış Konuşmasında da yine Çanakkale Zaferine değinerek Zaferin büyüklüğüne dikkat çekti.⁶⁸

Mehmed Said Paşa'nın istifasından sonra, 22 Kanunusani 1332 / 4 Şubat 1917 tarihli Hatt-ı Hümayûn ile kurulan Talat Paşa Hükümeti'nin programında ise, Çanakkale Zaferi şöyle yer aldı: "...Hayatımıza kasededen düşmanlar bizi İstanbul'dan ve Boğazlardan uzaklaştırarak, Anadolu içlerine atmak emeline olduklarını ilân ediyorlar.